
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 02.05.2019 

 

OGGETTO:  Art. 50, D.L. 189/2016 - Personale in comando presso la Struttura del 
Commissario Straordinario per la ricostruzione ed assegnato all’USR 
Abruzzo Sisma 2016 – Rimborso alla Regione Abruzzo per gli emolumenti 
anticipati nell’anno 2017 (PER.03). 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, 

come integrato dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 

e ss.mm.ii. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016” e, in particolare l’art. 1, comma 5, che dispone che i Presidenti delle Regioni del centro 

Italia interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di Vice Commissari per gli 

interventi di riparazione/ricostruzione, in stretto raccordo con il Commissario straordinario 

per la ricostruzione, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite; 

 

VISTO, in particolare, l’ art. 50, comma 2, del D.L. 189/2016, come modificato con decreto legge 

17 ottobre 2017,n. 148, convertito con modificazioni, nella legge 4 dicembre 2017, n. 172 

rubricato "Struttura del Commissario straordinario e misure per il personale impiegato in attività 

emergenziali" il quale dispone: 

- al comma 2 che la struttura commissariale, ferma restando la dotazione di personale già 

prevista dall’art. 2 del D.P.R. 9 settembre 2016, può avvalersi di ulteriori risorse di 

personale destinate ad operare presso gli Uffici Speciali per la Ricostruzione; 

 

- -al comma 3-bis "Il trattamento economico fondamentale ed accessorio al personale 

pubblico della struttura commissariale, collocato, ai sensi dell'art. 17, comma 14, della 

legge l5 maggio 1997,n. 127, in posizione di comando, fuori ruolo o analogo istituto 

previsto dai rispettivi ordinamenti, viene anticipato dalle amministrazioni di provenienza 

e corrisposto secondo le seguenti modalità: a) le amministrazioni statali di provenienza ivi 

comprese le Agenzie fiscali, le Amministrazioni statali ad ordinamento autonomo e le 

Università, provvedono, con oneri a proprio carico esclusivo, al pagamento del trattamento 

economico fondamentale, nonchè delle indennità di amministrazione. Qualora l'indennità 

di amministrazione risulti inferiore a quella prevista per il personale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, il Commissario straordinario provvede al rimborso delle sole somme 

eccedenti l'importo dovuto, a tale titolo, dall'amministrazione di provenienza”; 

 

- -al comma 3-ter, ultimo periodo, "Il Commissario straordinario provvede al rimborso delle 

somme anticipate dalle amministrazioni statali di appartenenza mediante versamento ad 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate entro l'anno 

di competenza al relativo capitolo dello stato di previsione dell'amministrazione di 

appartenenza"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

 

VISTE: 
- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la 

proroga al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 1053 del 31/12/2018 con la quale, a far data dal 01.01.2019, è stato conferito 

al Direttore Generale regionale, dott. Vincenzo Rivera, la reggenza dell’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, supportato e 

affiancato dai dirigenti regionali ing. Giancarlo Misantoni e dott. Antonio Iovino; 

 
VISTO altresì il Decreto n. 01 del 17/01/2019 del Vice Commissario per la Ricostruzione - 
Presidente Vicario della Regione Abruzzo con il quale si è provveduto:  

- ad affidare, nel rispetto della declaratoria delle attività assegnate alle Aree ed Uffici 
dell’USR Abruzzo con Determinazione direttoriale n. 58 del 01.08.2018, le seguenti 
attività e competenze:  

✓ al Dott. Vincenzo Rivera il Coordinamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
(USR Abruzzo); 

✓ all’Ing. Giancarlo Misantoni le attività di competenza dell’Area Ricostruzione Pubblica 
e dell’Area Ricostruzione Privata; 

✓ al Dott. Antonio Iovino le attività afferenti la gestione amministrativa-economica-
finanziaria; 

- a stabilire che i dirigenti medesimi sono autorizzati a porre in essere tutte le procedure 
idonee a garantire il buon andamento, l’economicità e la speditezza dell’azione 
amministrativa con ampio potere di firma; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 3, lettera a), del D.L. 189/2016 il Commissario ha 

assegnato all’USR Abruzzo 2016 il Sig. Valeriano Salve, proveniente dalla Regione Abruzzo, a 

far data dal 19.04.2017; 

 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario ha trasferito, sulla contabilità speciale 
6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189.2016”, risorse per il pagamento del 
personale assegnato ai sensi dell’art. 50 del D.L. 189/2016 (PER.03); 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

VISTA la nota della Regione Abruzzo del 11.09.2018, prot. n. 0249422/18, allegata alla 
presente determinazione (All. 1), con la quale il Servizio Amministrazione Risorse Umane 
(DPB011) chiede il rimborso dell’importo di € 23.950,70 per gli emolumenti lordi erogati 
(compresi gli oneri riflessi) al sig. Valeriano Salve nel periodo 19 aprile 2017 – 31 dicembre 
2017; 

DATO ATTO che la relativa spesa, il cui ammontare complessivo è pari a € 23.950,70 trova 
copertura con le risorse trasferite sulla contabilità speciale 6051/401 come su specificato; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione di quanto richiesto nella citata nota 
all’Amministrazione regionale, a titolo di rimborso per gli oneri e contributi versati per la 
retribuzione del dipendente Valeriano Salve da versare su c/c bancario – IBAN IT13T01 
0000324 540 13000 31195 presso la Banca d’Italia e intestato alla Giunta Regionale d’Abruzzo 
– Servizio tesoreria;  

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

 

Tutto ciò premesso, 

 
DISPONE  

 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 
1. Di provvedere al rimborso, a favore della Regione Abruzzo, degli emolumenti erogati al 

dipendente Sig. Valerino Salve come specificato nella nota del 11.09.2018, prot. n. 
0249422/18 per un ammontare pari a € 23.950,70 di seguito dettagliato:  
 

• € 17.759,57 per competenze attinenti gli emolumenti al dipendente,  

• €   6.191,13 per oneri a carico dell’Amministrazione regionale d’Abruzzo; 

2. Di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma di € 23.950,70, a 
valere sulla contabilità speciale 6051/401, in favore dell’Amministrazione regionale 
d’Abruzzo da versare su c/c bancario – IBAN IT13T01 0000324 540 13000 31195 presso 
la Banca d’Italia e intestato alla Giunta Regionale d’Abruzzo – Servizio Tesoreria;  

3. Di imputare la relativa spesa sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. 
ABRUZZO D.L. 189.2016”, nell’ambito delle risorse trasferite per il pagamento del personale 
assegnato ai sensi dell’art. 50 del D.L. 189/2016; 
 

4. Di inviare copia del presente provvedimento alla Struttura Commissariale e alla Regione 
Abruzzo - Servizio Amministrazione Risorse Umane – Ufficio Trattamento Stipendiale; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 

 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 

 
 

L’istruttore  
(dott.ssa Lores Tontodimamma) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
 
 
 

  

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 Il Dirigente incaricato 

(Dott. Antonio Iovino) 
 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2019-05-02T17:59:23+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2019-05-02T18:05:53+0200
	IOVINO ANTONIO




